
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925803  - BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A

PREGÃO 90013/2024

Às 08:51 horas do dia 11 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RUTH PIMENTEL MELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0257/2022, Pregão nº 90013/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem e desmontagem de móveis, com
fornecimento de material, por demanda, para atender as unidades do Banco do Estado do Pará S/A -
BANPARÁ, conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Entrega de propostas: De 12/04/2024 às 08:00 até 06/05/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/05/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/05/2024 às 10:36:29
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/05/2024 às 10:37:11 Bom dia, Senhores,Licitantes!

Sistema 06/05/2024 às 10:37:30 Por gentileza, permaneçam logados.

Sistema 06/05/2024 às 11:32:58 Retornaremos a sessão pública às 13h30, para darmos continuidade ao julgamento de proposta.

Sistema 06/05/2024 às 13:31:03 Prezados Licitantes, boa tarde!

Sistema 06/05/2024 às 13:32:02 Por gentileza, aguardem logados.

Sistema 06/05/2024 às 13:39:11
Prezados, informamos que suspenderemos a sessão para análise da proposta e retornaremos com o
certame amanhã, dia 07/05/2024, às 10h.

Sistema 07/05/2024 às 10:00:27 Bom dia, senhores Licitantes!

Sistema 07/05/2024 às 10:00:40 Por gentileza permaneçam logados.

Sistema 07/05/2024 às 10:40:13 Senhores Licitantes, retornaremos às 13h30, para verificação da documentação.

Sistema 07/05/2024 às 13:37:28 Prezados Licitantes, boa tarde!

Sistema 07/05/2024 às 13:38:00 Por gentileza permaneçam logados.

Sistema 07/05/2024 às 14:19:08
Prezados Licitantes, o certame será suspenso para análise da documentação, Retornaremos a sessão
no dia 09/05/2024, próxima quinta-feira, às 10h.

Sistema 09/05/2024 às 10:06:02 Prezados Licitantes, bom dia!

Sistema 09/05/2024 às 10:06:22 Por gentileza, permaneçam logados.

1 de 711/06/2024 08:51



UASG 925803 PREGÃO 90013/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/05/2024 às 10:24:22 Ok, senhor Licitante, iremos conceder o prazo de 2h. Abriremos o anexo.

Sistema 09/05/2024 às 10:27:03 Prezados, Licitantes, retornaremos aas 13h, para darmos continuidade ao certame.

Sistema 09/05/2024 às 13:01:13 Boa tarde, prezados |Licitantes!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/05/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

06/05/2024 às 10:36:29 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 711/06/2024 08:51



UASG 925803 PREGÃO 90013/2024

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de montagem e desmontagem de móveis, com fornecimento de material, por
demanda, para atender as unidades do Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ, conforme especificações e condições exigidas no edital e
demais anexos- Elaborar a proposta de preços com todos os itens, conf. ADENDO V - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.504.800,1700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.684.***-*3 - RUTH PIMENTEL MELLO para F SOT PRESTACAO DE SERVICOS
MANUTENCAO DE MOVEIS  SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33, melhor lance: R$ 269.750,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.829.679/0001-90 - CARLOS MACENARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 280.000,0000  -

Valor proposta: R$ 280.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.904.546/0001-60 - CINTIA SILVA DA COSTA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.500.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.094.300,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.058.214/0001-33 - F SOT PRESTACAO DE SERVICOS
MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 269.750,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 499.795,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.205.654/0001-70 - P. C. MUSAM LOGISTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.380.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.380.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 277.000,0000  -

Valor proposta: R$ 100.000.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.550.802/0001-05 - W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, INDUSTRIA
E COMERCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 226.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/05/2024 10:11:41 16.550.802/0001-05 R$ 400.000,0000

06/05/2024 10:15:01 40.058.214/0001-33 R$ 390.000,0000

06/05/2024 10:17:00 40.058.214/0001-33 R$ 279.000,0000

06/05/2024 10:21:07 16.550.802/0001-05 R$ 300.000,0000

06/05/2024 10:23:13 51.475.492/0001-02 R$ 277.000,0000

06/05/2024 10:23:32 40.058.214/0001-33 R$ 275.000,0000

Item 1 - Instalação e montagem - móveis / artefatos metálicos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

3 de 711/06/2024 08:51



UASG 925803 PREGÃO 90013/2024

Data/hora Participante Lance

06/05/2024 10:24:17 26.904.546/0001-60 R$ 1.500.000,0000

06/05/2024 10:24:25 16.550.802/0001-05 R$ 285.000,0000

06/05/2024 10:25:29 16.550.802/0001-05 R$ 276.000,0000

06/05/2024 10:28:28 40.058.214/0001-33 R$ 273.000,0000

06/05/2024 10:31:49 16.550.802/0001-05 R$ 226.000,0000

06/05/2024 10:35:59 40.058.214/0001-33 R$ 269.750,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/05/2024 10:00:02
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 06/05/2024 10:10:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/05/2024 10:31:05
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 273.000,0000
e R$ 280.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:36:05 do dia 06/05/2024.

Sistema 06/05/2024 10:36:06
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 226.000,0000 e R$ 269.750,0000.

Sistema 06/05/2024 10:36:06 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:45:56 Prezado Licitante, o valor ofertado é o seu melhor preço?

pelo participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:46:46 BOM DIA

pelo participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:46:49 SIM

Sistema para o
participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:47:41 Por gentileza ratificar se o valor ofertado é exequível, pois está muito abaixo do valor estimado.

pelo participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:50:03 um momento

pelo participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:57:48 sim , é exequível

Sistema para o
participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 10:59:12 Senhor Licitante, ratifique se o valor ofertado corresponde a execução global do serviço?

pelo participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 11:02:37 desculpe, queira desconsiderar meu lance,pois nao considerei a regiao do baixo amazonas

Sistema para o
participante
16.550.802/0001-05

06/05/2024 11:04:23 Certo. Iremos proceder com sua desclassificação, conforme solicitado.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:06:54 Prezado Licitante, o valor ofertado é o seu melhor preço?

pelo participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:19:30 Bom dia

pelo participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:20:12 Sim pois ja chegamos no máximo que podemos oferecer

4 de 711/06/2024 08:51



UASG 925803 PREGÃO 90013/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:22:40 Por gentileza ratificar se o valor ofertado é exequível, pois está muito abaixo do valor estimado.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:23:31 Ratifique também se o valor ofertado corresponde a execução global do serviço?

pelo participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:25:38 Sim pela nossa experiência o valor ofertado é exequível, para a realização dos serviços,

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:27:26
Solicitamos que seja anexada a proposta de preço, conforme Adendo V do Edital. Informe qual o
prazo que necessita para anexar a proposta, 1 (uma) hora é o suficiente?

pelo participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:29:00 sim

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:29:47 Correto. Então iremos abrir o anexo.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:30:31
Sr. Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA,
CNPJ 40.058.214/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:30:00 do dia 06/05/2024. Justificativa: Solicitação de envio de proposta..

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:31:17 Solicitamos observar no envio, o modelo do Adendo V do Edital.

pelo participante
40.058.214/0001-33

06/05/2024 11:56:58
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:56:58 de 06/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS
SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 10:17:43
Prezado Licitante, comunicamos que, após análise da Proposta de Preço, realizada pela área técnica,
por meio do Parecer SULOC/GEPAT nº 001/2024, de 06/05/2024, no qual houve a aprovação da
referida proposta.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 10:18:05
Passemos à fase de habilitação, oportunidade em que solicitamos que sejam enviados os
documentos de habilitação e que seja alterada a Conta Bancária informada na proposta de preço,
conforme modelo constante no Anexo II, do Edital.

pelo participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 10:22:01
Bom dia Sra. Pregoeira, não temos ainda conta aberta no Banpará então deixamos aberto esses
dados na proposta de preços

Sistema 07/05/2024 10:22:12
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2024 10:32:12.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 10:36:29

Sr. Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA,
CNPJ 40.058.214/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:40:00 do dia 07/05/2024. Justificativa: Solicitamos o envio de documentos de
habilitação, conforme Edital e a proposta com a retificação já solicitada no chat..

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 10:38:55
Senhor Licitante, na proposta foi informado os dados bancários de uma outra instituição,
solicitamos a retificação.

pelo participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 10:42:22
Sra. Pregoeira esse nossa duvida pois atualmente não temos conta corrente aberta no Banpará
somente no Santander ai deixamos sem dados Bancários, mas nos comprometemos em abrir no
prazo solicitado no edital se nossa empresa for declarada vencedora

pelo participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 11:28:14
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:28:14 de 07/05/2024. 10 anexos
foram enviados pelo fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE
MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 13:46:42
Prezado Licitante, em conferência dos anexos enviados e verificamos que está faltando a declaração
contida no ADENDO IV do Edital – DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES
DE SUSTENTABILIDADE. O senhor pode anexar em até 30 minutos?

pelo participante 07/05/2024 13:51:19 Boa tarde poderia nos da 40 min pois pra assinar o Sistema do gov.br esta um pouco lento

5 de 711/06/2024 08:51



UASG 925803 PREGÃO 90013/2024

Eventos do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

40.058.214/0001-33 07/05/2024 13:51:19 Boa tarde poderia nos da 40 min pois pra assinar o Sistema do gov.br esta um pouco lento

pelo participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 13:58:08 Pode abrir anexo pra enviar Declaração

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 14:00:47
Sr. Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA,
CNPJ 40.058.214/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 14:30:00 do dia 07/05/2024. Justificativa: Encaminhamento de Declaração..

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 14:01:26 O anexo já foi aberto.

pelo participante
40.058.214/0001-33

07/05/2024 14:10:37
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:10:37 de 07/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS
SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 10:13:55
Prezado Licitante, em análise dos documentos enviados, verificamos que faltou anexar o Termo de
Abertura e Encerramento do Livro Diário, conforme letra "b", item 8.1.1.2, do Edital.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 10:15:01 Solicitamos o envio do item supramencionado em 1h, é possível?

pelo participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 10:21:06

Bom dia Sra. Pregoeira estou solicitando que meu contador me envie um copia pois ele deve que
solicitar uma segunda via do termo de abertura e encerramento junto a JUCEMA pois ano passado
o livro foi feito manualmente e tivermos um problema que o livro nesse caso poderia nos da um
prazo maior pra lhe enviar

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 10:26:14

Sr. Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA,
CNPJ 40.058.214/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:30:00 do dia 09/05/2024. Justificativa: Solicitação do Termo de Abertura e
Encerramento do Livro Diário letra "b", do item 8.1.1.2.

pelo participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 11:59:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:59:46 de 09/05/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS
SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 13:11:46
Prezado Licitante, após análise da documentação enviada informamos que foi devidamente
aprovada, conforme Parecer Técnico nº 002/2024, SULOC/GEPAT, o qual passamos a transcrevê-
lo:

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 13:15:25

1- ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO. Considerando a solicitação para análise de Habilitação dos
Documentos, de acordo com o ANEXO I ITEM 10.5 do Edital, esta SULOC/GEPAT entende que
os documentos apresentados estão em situação regular com relação às suas obrigações com
legislação tributária do país. E com relação atestado de capacidade técnica estão de acordo que foi
solicitado e analisando o CNPJ da empresa constatamos a empresa tem objeto dos serviços

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 13:17:20
oferecidos e que a propostas de preços da licitante demonstram preços vantajoso e mantem a
responsabilidade quanto sua manutenção de sua proposta, o que estamos de acordo.

Sistema para o
participante
40.058.214/0001-33

09/05/2024 13:18:08

CONCLUSÃO: Diante do exposto e relatado acima, após análise técnica da documentação da
licitante F. SOT PREST. SERV, MANUTENÇÃO MÓVEIS SLU/LTDA, verificando o seu
atendimento às exigências editalícias, demonstrando que seu documento é praticável dentro de suas
condições empresariais e administrativas diante do mercado, orientamos que a Comissão
Permanente de Licitação proceda com a habilitação da documentação da referida empresa.

Sistema 09/05/2024 13:20:23
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/05/2024 13:30:23.

Sistema 09/05/2024 13:33:51 A fase de recurso do item 1 está aberta até 14/05/2024.

Sistema 15/05/2024 00:00:02 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

6 de 711/06/2024 08:51



UASG 925803 PREGÃO 90013/2024

Data/Hora Descrição

06/05/2024 11:30:31
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 06/05/2024 12:30:00. Motivo: Solicitação de envio de proposta..

06/05/2024 11:56:58
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
finalizou o envio de anexo.

07/05/2024 10:36:29
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/05/2024 12:40:00. Motivo: Solicitamos o envio de documentos
de habilitação, conforme Edital e a proposta com a retificação já solicitada no chat..

07/05/2024 11:28:13
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
finalizou o envio de anexo.

07/05/2024 14:00:47
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/05/2024 14:30:00. Motivo: Encaminhamento de Declaração..

07/05/2024 14:10:37
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
finalizou o envio de anexo.

09/05/2024 10:26:14
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 09/05/2024 12:30:00. Motivo: Solicitação do Termo de Abertura e
Encerramento do Livro Diário letra "b", do item 8.1.1.2.

09/05/2024 11:59:46
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
finalizou o envio de anexo.

11/06/2024 08:51:35
Fornecedor F SOT PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENCAO DE MOVEIS SLU LTDA, CNPJ 40.058.214/0001-33
teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 269.750,0000.

11/06/2024 08:51:35 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/05/2024 10:32:12

Intenção de recurso na habilitação: 09/05/2024 13:30:23

Recurso: 14/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 17/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

47.829.679/0001-90 - CARLOS MACENARIA E SERVICOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 09/05/2024 13:24:02

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

7 de 711/06/2024 08:51


